

Skolebestyrelsesmøde

Dagsorden til møde d. 28.oktober 2021
kl. 18.00 - 20.30, på afd. Falkenborg

MØDEDELTAGERE

Sanne M. Sørensen (næstformand)

Thomas Sander Hansen

Marie Frederiksen

Mette Horsleben

Maria Vedby Kristensen

Marie Britt

Medarbejderrepræsentanter:

Karin Egelund

Ledelsesrepræsentanter:

Joy Hansen

Elevrepræsentanter:

Julie Victoria Holm

Johan Christensen

Afbud fra Finn Filsø, Michael Christesen og Pia Tjagvad

Dagsorden

Sag nr. 1

Godkendelse af dagsorden.

Ekstra punkt tilføjet se punkt 10

Sag nr. 2

Spørgsmål til informationsskrivelsen.

Der er snart informationsmøde for kommende 0. klasseforældre, hvis der er mulighed for at en fra skolebestyrelsen kan komme, ville det være dejligt.

Byggeriet af klubben er ikke kommet i gang endnu, det har været svært at få godkendt tegningerne, måske der kommer gang i byggeriet inden jul.

Byggeriet på GB er der ved at være styr på, 4. klasserne regner med at kunne flytte tilbage i næste uge.

Sag nr. 3

Nyt fra elevrådet

Jacob fra FA:

Fra vores første møde i dette skoleår, var der stort fokus på at holde skolen ren, der ligger glasskår, snuspakker, og skrald flere steder, især efter weekenden er det slemt, der er et ønske om flere skraldespande rundt om i skolegården, samt skraldetænger så man kan lave aktiviteter med at samle skrald både på skolen, men også uden for skolen.

Der er ønske om at man på de lange dage, kan få lidt flere pauser med fx faglige

Dagsorden

lege for at få noget mere afveksling i undervisningen.

Der er et ønske om flere steder med halvtag, fc på bagsiden af bygning F, hvor man godt kunne dække af undertrappen

Julie og Johan fra MA

Boldene elevrådet havde indkøbt er blevet delt ud, og der er lavet aftaler om hvordan man låner dem i teamrummene, men med en pantløsning.

Der er ved at blive lavet aftaler med klubben, så den også er åben i det store frikvarter for 8. årg., hvis eleverne ikke kan holde aftalerne om at man kommer tilbage til undervisningen, også i den sidste pause, så bliver der lukket for tilbuddet igen.

Hver klasseteam skal stille en lærer til rådighed for at gå med over i klubben og sørge for at eleverne kommer tilbage.

Der er et ønske om at få noget mere farve på MA, der kommer skinner/hegn op på alle gangene som skal fungere som opslagstavler til at hænge projekter på osv.

Vi afventer fortsat om gallafesten kan blive til noget, da der ikke er sat timer af til lærerne kan deltage.

Sag nr. 4

Opdatering af årshjul

Intet nyt

Sag nr. 5 Afdeling Falkenberg – herunder besigtigelse af udearealer

Ulla og Christel – pædagogiske ledere på FA.

Mangfoldighed er fortsat en del af vores grundlag, alle lærerne og pædagogerne arbejder dagligt ind i mangfoldigheden, og er med til at skabe de daglige forandringer.

Vores elevgrundlag er meget bredt og det kræver at vi som skole skal kunne tænke ud af boksen, det kan være i mange aspekter både som tosproget men også inde for LGTB+ miljøet, de skal alle lære at rumme hinanden og deres forskelligheder.

Makerværk/makerkultur er i sin bedste opstart, lærerne er i gang med deres uddannelse, FA forsøger at bruge det til lidt andet end kun høj-teknologi, men med til at gentænke læringsrummet, selve rummene især på 0. årgang er er blevet om rokeret rent fysisk, dette har haft en stor indvirkning på læringsmiljøet.

Der har været udfordringer med en meget stor personaleudskiftning, hen over det sidste halvandet år – personalegruppen er derfor ikke så godt sammentømret endnu, dette skaber uro og usikkerhed.

Det samme har også været sket på 5-6 årgang for eleverne, hvor det også skaber uro, fordi klasserne skal finde sig selv hver gang en går ud eller en ny kommer ind.

De gode historier – vi arbejder på at komme ud med historierne på vores Facebook side, en af vores lærer arbejder sammen med færdselsbetjenten og "pensionisterne" for at lærer de små at cykle, da man har opdaget at mange er meget usikre på at cykle i trafikken.

Der er iværksat en ny strategi fra forvaltningens side, det betyder at 0. klasserne har haft overgangspædagoger med i klasserne, hvor de i den første periode har været der op til 15 timer om ugen, timetallet daler efter jul.

Der har netop været evaluering af denne ordning, men det har helt sikkert været et positivt tiltag.

Tilsyns rapporten af SFO på FA: Tilsynet er lavet under mini-sfo'en og under Corona, det betyder at rapporten ikke er særlig brugbar eller meningsfuld, da det ikke giver et realistisk billede af hverdagen.

Der er mulighed for at man som forældrerepræsentant kan deltage ved tilsynet, det kan være spændende og meningsfyldt at se hvordan det foregår og hvad der tages udgangspunkter i.

Aktivet Børneliv: Uge 41 blev det sat i værk, der var en rigtig god stemning og et godt program, desværre kom der ikke en fra lokalavisen, der vil komme flere forløb.

Sag nr. 6 Princip for undervisningens organisering

Der er lavet aftale om at hvem der tager sig af at gennemgå princippet: Maria Britt, Sanne og Thomas.

Forslag til ændringer kommer med på mødet i januar.

Sag nr. 7 Orientering om makerværk

Alle lederne har fået uddannelse i faglig ledelse af Makerværket.

Josephine Eiby var ude og holde foredrag om måden at arbejde på, med "hands on" man lærer ikke nok af, kun at høre en lærer fortælle, eleverne skal selv arbejde.

For at introducere alle lærerne og pædagogerne til måden at arbejde på og bruge teknikkerne var der blevet lavet en plan, da der var pædagogisk dag, hvor alle gennemgik principperne, lavede pap modeller osv.

GB og FA er godt i gang med at få det implementeret, GB er ved at indrette et Makerværk rum, FA er også ved at gøre klar, på MA er det lidt svære lige at ligge ind, men der er planer om at det skal være en del af 9. klassernes projektuge. Det overordnet budskab er at man ikke kun lærer noget ved at sidde og kigge i en bog, men også ved at arbejde med sine hænder.

Sag nr. 8 Høring om sundhedspolitik

Taget til orientering – der laves et høringsvar, Finn ligger det op på portalen.

Sag nr. 9 Retningslinjer for Ekstraordinært fri

Der er kommet et ensrettet skema som alle skolerne skal bruge til give afgørelser for ekstraordinært fri, er det mere end en dag så er det de pædagogiske lederne der tager sig af det.

Det er en individuel vurdering, ud fra den enkelte elev og formål.

Sag nr. 10 Vikardækning

Der er et ønske om at der meldes mere ud i forhold til langtidssygdom, til forældrene, så man ved der er en plan.

Det giver en følelse af ro og tryghed, og det giver signal om at lederne har styr på det.

Ved kendt fravær SKAL der ligge en plan for undervisningen, ved akut opstået fravær skal vikaren følge ugeplanen eller de forløb som klassen er i gang med eller gøre brug af de portaler som lærerne bruger. Punktet om vikar tages op igen på næste møde.

Sag nr. 11 Personalenyt

Vi har to stillingsopslag oppe lige nu, en pædagog op til SFO'en og en musik lærer.

Sag nr. 12. evt.

Budgetkataloget er drøftet, og når vi ved hvad det betyder i forhold til nyt budget så tager vi det op igen.